
diário oficial Nº 35.052   53Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 076/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO - NASTRO EM ALGODÃO E 
COMPRESSA EM GAZE ESTERIL
CONTRATADA: E. R. TRINDADE
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Data: 18/07/2022
Ordenador:Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMP

Protocolo: 829887

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 4
Data de Assinatura: 19/07/2022
JUSTIFICATIVA: Inclusão da funcional programática 10.126.1508.8238 e 
do elemento de despesa 339040
CONTRATO nº253/2020 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
25/2019, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2019-SEE/AC
PAE Nº 2021/1016617 - Proc. Original: 2020/536945
CONTRATADA: PRINT SOLUTIONS PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS 
LTDA-EPP.
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 830158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 689/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 15 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/826288;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 26/07/2022 a 29/07/2022, a fim de participar da imersão em 
tecnologia e saúde no MV EXPERIENCE FORRUM/2022;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA
CPF: 946.983.412-72
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829980

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 684/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010
Considerando os termos do processo nº 2022/747607;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CARLOS JEFFERSON SANTA-
NA DE SOUZA, cargo Farmacêutico, Matricula Nº 5918235/5, concedida 
de 17/06/2022 a 16/07/2022, conforme Portaria Nº. 428/2022- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.966 de 11/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829982

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01254

Valor: R$ 1.323,00
Data: 08/07/2022
Objeto: MATERIALTÉCNICOHOSPITALAR - CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA
PAE nº 2022/869583 - Dispensa de licitação nº 070/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669006841; Elemento de Despesa: 339030

Contratada: ALFAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, 
Telefone: (91)3277-2744 - 3276-8395 - 3276-8395
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 829891
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01260
Valor: R$ 25.824,00
Data: 08/07/2022
Objeto: MATERIALDE CONSUMO – LANCETA DESCARTAVEL AUTOMATICA
PAE nº 2022/783367 - Dispensa de licitação nº 072/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008053; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68.790-000; Telefone: (91) 3019-2606/3263-4563/98814-4784
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 829894
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01268
Valor: R$ 100.910,00
Data: 11/07/2022
Objeto: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DESCARTÁVEL, SERINGA 
HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL E AGULHA DE ASPIRAÇÃO
PAE nº 2022/869621 - Dispensa de licitação nº 070/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68.790-000; Telefone: (91) 3019-2606/3263-4563/98814-4784
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 829895
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01257
Valor: R$ 43.400,00
Data: 08/07/2022
Objeto: MATERIALDE CONSUMO – AVENTAL EM POLIPROPILENO
PAE nº 2022/870188 - Dispensa de licitação nº 071/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008053; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: F. CARDOSO E CIA LTDA; CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: RUA JOAO NUNES DE SOUZA, nº 125, RODOVIA BR 316 KM 8, 
Bairro: AGUAS BRANCAS, Ananindeua-PA, CEP:67.033-030, Telefone: (91) 
3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 829898
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01301
Valor: R$1.409,20
Data: 15/07/2022
OBJETO: BLOCO PARA ANOTACAO,COM E SPIRAL,EM PAPEL COCHE 200 G/
M2,TAMANHO 11 X 17CM,PO LICROMIA,PERSONALIZADO.
PAE nº 2022/428416 - COTAÇÃO ELETRÔNICA: 011/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008053; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: RENATO TAKEO ITO 98749757253; CNPJ/MF: 
25.246.909/0001-55
Endereço: PSG GUIMARAES, nº 58 A, Bairro: MARCO, BELÉM-PA, 
CEP:66.095-190, Telefone: (91) 9209-5669
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 829932

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 825/2022 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 19 de Julho de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando registro de não conformidades na execução do contrato de 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na subsesta-
ção de energia elétrica do prédio sede da Fundação
HEMOPA – Contrato Administrativo nº 061/2018, e que a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, assegurado ao acusado a ampla defesa e o con-
traditório;


